
PUBLICAÇÃO DE EDITAIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30805948.2018.PE.0024.SENCOMP

Objeto: Aquisição de switches e módulo GBIC - Cisco, conforme edital e seus anexos.
Data de Abertura: 19/03/2018 às 14h, horário local.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30805961.2018.PE.0026.SENCOMP
Objeto: Aquisição de Refrigerador Frost Free, Refrigerador Tipo Farmacêutico e Container de nitrogênio 
líquido para armazenamento de amostras, conforme edital e seus anexos.
Data de Abertura: 19/03/2018 às 09h, horário local.

Salvador, 08/03/2018
Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAFAIETE COUTINHO
CNPJ N: 14.205.959/0001-78

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018
O CISRJ - Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Jequié, através de sua Pregoeira comunica 
aos interessados que fará o Pregão Presencial nº. 04/2018, Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de telediagnóstico de imagem e cardiológico para apoio diagnóstico de exames de mamo-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
CNPJ N: 13.635.016/0001-12

PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2018
O Município de Porto Seguro/BA, por meio do Pregoeiro, COMUNICA aos interessados que após respondido todas 
as impugnações e questionamentos, não havendo alteração no respectivo edital, procederá com a continuidade 
e abertura da licitação Pregão Eletrônico nº 014/2018, designando a data de 12/03/2018, ás 08h00min, para 
abertura das propostas, e o horário das 09h00min para disputa dos lances. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
especializada em Solução Integrada de Tecnologia da Informação para fornecimento de Sistemas Integrados de 
Gestão Pública Municípal, com cessão temporária de direito de uso da licença, bem como edição, adaptação e 
atualização, implantação, manutenção, suporte técnico e treinamento para o corpo técnico da Prefeitura Muni-
cípal de Porto Seguro - BA. Marco Antonio Lima de Medeiros - Pregoeiro. Informações no endereço: Av. dos 
Navegantes, Centro Comercial Pau Brasil, 255, 1º Andar, Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA, no horário das 08h as 
12h, de segunda a sexta, ou pelo tel. nº 73-982584342. Editais e eventuais alterações disponíveis no site acima 
e no endereço: http://portoseguro.ba.gov.br/licitacao. Demais atos no endereço www.portoseguro.ba.io.org.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Com a Finalidade de assegurar a continuidade dos Serviços de Transporte Escolar, 
o Município de Presidente Dutra, firma o Termo Aditivo 003 ao contrato 339 2017, aditivando em mais 5% (cinco 
por cento), o valor do Km rodado, perfazendo um percentual aditivado de 25% (vinte e cinco por cento), conforme 
previsto na legislação vigente, elevando o valor do Km rodado de R$ 3,02, para R$ 3,77, em razão dos motivos 
enumerados no aditivo que se encontra publicado na integra na página do Diário Próprio. Presidente Dutra/
Ba, 08/03/18. ////// EXTRATO DO CONTRATO 32/18. Contratante: PMPD. Contratada: Comercial de Alimentos 
Renascer Eireli Me, CNPJ: 26.795.520/0001-60, Objeto: Fornecimentos de gêneros alimentícios para a meren-
da escolar, Valor R$ 65.101,50, Vigência: 19/02 a 31/12/18. //// EXTRATO DO CONTRATO 80/18. Contratante: 
PMPD. Contratada: Andarilho de Sousa Machado, CNPJ: 11.449.492/0001-13, Objeto: Fornecimento de gêneros 
alimentícios para a Merenda Escolar, Valor R$ 113.882,30, Vigência: 19/02 a 31/12/18. ////// EXTRATO DO CON-
TRATO 59/18. Contratante: PMPD. Contratada: Cristiane Miranda de Souza Mendes ME CNPJ: 23.679.291/0001-
91, Objeto: Fornecimento de pães para merenda escolar, Secretaria de saúde e Secretaria de Assistência Social, 
Valor R$ 44.540,00, Vigência: 19/02 a 31/12/18. Presidente Dutra/Ba, 08/03/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS
CNPJ N: 13.825.476/0001-03

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018/SRP

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS, com sede a Avenida Ursicino Pinto de Queiroz, nº 167, Centro - Santo 
Antonio de Jesus - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 13.825.476/0001-03, através da Pregoeira, designada no Decreto nº 
376 de 08 de novembro de 2017, torna público aos interessados que realizará às 09:00h, do dia 20 de março de 2018, 
na sede da Secretaria da Administração e Planejamento, Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, situada Av. Vereador 
João Silva, 06, Térreo, Bairro Andaiá - Santo Antônio de Jesus, Bahia, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: Seleção das melhores propostas para eventual 
fornecimento de gêneros alimentícios, peixe congelado, para serem doados às famílias carentes do Município de Santo 
Antônio de Jesus/BA, conforme determina a Lei Municipal 1191/2013. O Edital e seus anexos estão disponíveis aos inte-

Santo Antônio de Jesus, 07 de março de 2018
Isa Cristina Behrens Pinto - Pregoeira. 

2º AVISO DE RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL – ANO 2018
O Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Cargas de Feira de Santana - SINDCARFS, 
com base territorial em: Água Fria, Alagoinhas, Amélia Rodrigues, Baixa Grande, Cachoeira, Catu, Conceição 
de Coité, Conceição de Feira, Conde Ipirá, Itaeté, Coração de Maria, Entre Rios, Esplanada, Mata de São João, 
Milagres, Monte Santo, Muritiba, Oliveira dos Brejinhos, Pé de Serra, Piritiba, Pojuca, Rafael Jambeiro, Riachão 
do Jacuípe, Santa Bárbara, Santo Amaro, Santo Estevão, São Felipe, São Féliz, São Sebastião do Passé, Serrinha, 
Tanquinho e Várzea da Roça, CNPJ nº. 00.591.178/0001-54, representando a categoria dos trabalhadores 
em transportes rodoviários de cargas: motoristas, ajudantes, conferentes, operadores de empilhadeira, pá 
carregadeira do setor de cargas, distribuidores de bebidas, industrias diversas, supermercados, construção civil, 
usina de cana-de-açúcar, padarias, transportes de cereais, transportes de móveis, setor logísticos, transportes 
de gado, loja de eletrodomésticos, depósito de materiais de construção, depósitos e distribuidores de gás 
liquefeito e similares – na condição de categoria diferenciada, com base no art. 605/CLT, torna público e notificam 
os senhores empregadores que no mês de março de 2018, deverá, obrigatoriamente, ser descontado 01 (um) dia 
de trabalho, de todos os empregados, a título de CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, prevista no art. 8º e art. 149 da CF, 
bem como, nos arts. 545 a 610 da CLT, conforme AUTORIZAÇÃO PRÉVIA E EXPRESSA (Lei 13.467/17) firmada 
coletivamente por ocasião da AGE, realizada nos termos do edital publicado para este fim, no Jornal A Tarde, 
do dia 23/02/18. A contribuição sindical é devida por todos os membros integrantes da categoria, em quaisquer 
formas de relação de trabalho, sendo descontada até o dia 31/03/18 e recolhida a CEF através da GRCS, que 
contenha o código sindical nº. 008.425.88033-3, até o dia 30/04/18, para que repasse aos destinatários. O 
não recolhimento até a data prevista importará nas penalidades dispostas no art. 600, da CLT. As Guias já estão 
sendo expedidas, devendo os empregadores que não receber até o vencimento, solicitá-las ao sindicato através 
do endereço da sede da entidade sito à Rua Barão do Rio Branco, nº 519, Serraria Brasil, Feira de Santana/BA, 
tel. (75) 3225-9512, e-mail: sindcarfs@hotmail.com. Feira de Santana/BA, 08 de março de 2018. Pedro Moreira 
da Silva – Presidente.

2º AVISO DE RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL – ANO 2018
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Cargas e Passageiros de Barreiras - 
SINTRACARPAS, com base territorial em: Barreiras, Chapada Diamantina, Médio São Francisco e Oeste Baiano, CNPJ nº. 
63.078.679/0001-51, representando a categoria dos trabalhadores em transportes rodoviários: motoristas nas indústrias, 
comércio, cooperativas, construção civil, terraplanagem, pessoal de escritório, manutenção, ajudantes carregadores, 
cobradores, despachantes nas empresas de transportes de cargas e passageiros e similares – na condição de categoria 

deverá, obrigatoriamente, ser descontado 01 (um) dia de trabalho, de todos os empregados, a título de CONTRIBUIÇÃO 
SINDICAL, prevista no art. 8º e art. 149 da CF, bem como, nos arts. 545 a 610 da CLT, conforme AUTORIZAÇÃO PRÉVIA E 

código sindical nº. 008.425.88032-5

e-mail: sindicarpas.barreiras@hotmail.com Benedito Nascimento Costa – Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
CNPJ Nº 13.646.005/0001-38

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2018

A Pregoeira do de  
da na PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2018 nº 

710751, que objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, 
AÇÚCAR, LEITE E OUTROS), VISANDO ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE que a de abertura do referido 
no dia 20/03/2018 10:00 da do www

. obter e/ou o 
atua izado e eu  anexo  atravé  do ite: www. i ita oe e. o .br e/ou 
www (0xx75) 

.br. 07/03/2018. Lorena Maria 
Prado – Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARGOSA
CNPJ N: 13.825.484/0001-50

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018/SRP- REPUBLICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações, torna pública a seguinte licitação: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de publicidade, de caráter educativo, informativo e de orientação social, para os órgãos da 
Prefeitura Municipal de Amargosa, conforme condições descritas no Edital. DATA: 23/04/2018. HORA: 15H00MIN. In-
formações: licitacoes@amargosa.ba.gov.br, ou pelo telfax: (075) 3634-3977. Cópia do edital: www.amargosa.ba.io.gov.
br. Carla Souza Oliveira. Presidente da CPL.

A pregoeira realizará licitação em 16/03/2018 ás 10H00MIN, Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° da Licitação: 
707871. Contratação de empresa especializada em serviços de autogestão de frota, para prestação de forma contínua 
de gerenciamento, controle e credenciamento de rede especializada em manutenção preventiva e corretiva de veículos e 
abastecimento, através de sistema informatizado integrado (com software disponibilizado em tempo real pela internet), 
visando atender as necessidades dos veículos (leve, médio, pesado e motocicletas) e maquinários (geradores, tratores, 

de Preços. Informações e-mail: licitacoes@amargosa.ba.gov.br ou pelo tel (75) 3634-3977. Cópia do Edital www.amar-
gosa.ba.io.org.br. Carla Souza Oliveira- Pregoeira.

CMG

CASA MILITAR DO GOVERNADOR

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018 - BB nº 710371

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO

A Pregoeira da Casa Militar do Governador, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº CMG004/2018 
- BB Nº710371, que tem como objeto contratação dos serviços de fretamento eventual de aeronaves, conforme 

 da Lei 9.433/05, alterando a sessão de abertura para o dia 20/03/2018 
às 09h30 Local de realização: , maiores esclarecimentos 

CONDER

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – SEDUR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO 
DA BAHIA – CONDER AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, avisa aos interessados que fará realizar licitação na MODALI-
DADE CONCORRÊNCIA / MENOR PREÇO, abaixo discriminada:

O Edital, no valor de R$ 10,00 (dez reais) cada, estará à disposição dos interessados na Sede da CONDER, 
sito Av. Edgard Santos nº 936 – Narandiba – Salvador – BA, a partir do dia 08.03.2018 das 13:30 às 17:30 
horas. Salvador - BA, 07 de março de 2018. Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

INEMA

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE – SEMA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0008/2018 

Pregão Eletrônico Nº 0008/2018. Abertura: 23/03/2018 às 10:00 horas – Objeto: Aquisição de unidade 
de armazenamento de dados (STORAGE). Família: 70.10 – Sites: www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.
licitacoes-e.com.br – n° 710662.
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos, gratuitamente, nos sites acima rela-
cionados. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos no Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- INEMA, situado na Avenida Ulysses Guimarães, nº. 600 -  CAB, das 08:30 às 12:30 e das 13:30 às 17:30 
horas, através do telefone (71) 3118-4471, Fax: (71) 3118-4472, ou ainda, através do e-mail: tanila.cunha@
inema.ba.gov.br.

CONDER

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – SEDUR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO 
DA BAHIA – CONDER AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, avisa aos interessados que fará realizar licitação na MODALI-
DADE TOMADA DE PREÇOS / MENOR PREÇO, abaixo discriminada:

O Edital, no valor de R$ 10,00 (dez reais) cada, estará à disposição dos interessados na Sede da CONDER, 
sito Av. Edgard Santos nº 936 – Narandiba – Salvador – BA, a partir do dia 09.03.2018 das 13:30 às 17:30 
horas. Salvador - BA, 07 de março de 2018. Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

INEMA

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE – SEMA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0006/2018 

Pregão Eletrônico Nº 0006/2018. Abertura: 21/03/2018 às 10:00 horas – Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios hortifrutigranjeiros para os animais do Parque Zoobotânico Getúlio Vargas. Famílias: 89.10; 89.15; 
89.20; 89.25 – Sites: www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br – n° 710644.
Os interessados poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos, gratuitamente, nos sites acima rela-
cionados. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos no Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
- INEMA, situado na Avenida Ulysses Guimarães, nº. 600 -  CAB, das 08:30 às 12:30 e das 13:30 às 17:30 
horas, através do telefone (71) 3118-4471, Fax: (71) 3118-4472, ou ainda, através do e-mail: tanila.cunha@
inema.ba.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 106-2018 – PREGÃO ELETRÔNICO 029-2018

OBJETO: Locação de grupo gerador silenciado, com transporte, operador e combustível por conta do contra-
tado, no prazo de execução de 12 (doze) meses, para atender a Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer.Tipo: 
Menor Preço.Data:21/03/2018 às 08h30.Informações no Dpto. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 
344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602-8345/8333. Edital 
no site: www.bllcompras.org.br. Feira de Santana, 07/03/2018. Fabrício dos Santos Amorim - Pregoeiro.
LICITAÇÃO 107-2018 – PREGÃO ELETRÔNICO 030-2018- Objeto: Locação de palco elevado, praticável, ta-
blado e palanque em estrutura metálica, para eventos municipais coordenados pela Secretaria de Cultura, Es-
porte e Lazer, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: Menor preço. Data: 22/03/2018 às 08h30. Informações 
no Dptº. de Licitação e Contratos, Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 09hs00 às 12hs00 e das 
14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602-8345. Edital no site: www.bllcompras.org.br. Feira de Santana, 07/03/2018. 
Caroline Suzart Cotias Freitas – Pregoeira.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003-2018 
Objeto: Aquisição de Alimentos (Polpas de Fruta) da Agricultura Familiar, para Atender aos Grupos Bene-
ficiários do Centro Pop, Bolsa Família, Abrigo Raul Freire, Serviço de Acolhimento, SCFV, CRAS e CREAS, 
Coordenados Pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Data: 20/03/2018 às 08h30. Local: Salão 
de Licitações, Av. Sampaio, 344, Centro. Informações pelo tel. (75) 3602-8333/8345. Edital no site: www.
feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 07/03/2018. Osmario de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
TP 03/18. Objeto: pavimentação com terraplanagem e meio fio, em vias urbanas. Dia 29/03/18 ás 9:40h, Valor do 
Edital R$ 20,00. Informações: 74 36551610 ou copelcentral@outlook.com, de 8 às 12h. Central/BA, 08/03/18. 
Eridan da Paz Lima Matos. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
PP SRP 17/18. Objeto: contratação de empresa para organização de eventos, incluindo fornecimento e monta-
gem de toda estrutura e pessoal necessários. Menor Preço por Lote. Dia 20/03/18 às 9h. //// PP SRP 18/18. 
Objeto: aquisições de oxigênio e ar medicinal, acondicionados em cilindros. Menor Preço Global. Dia 21/03/18 
às 9h. //// PP 19/18. Objeto: serviços no preparo e fornecimento de refeições para pacientes do Município em 
Tratamento Fora do Domicílio (TFD) hospedados em Salvador/BA. Menor Preço Global. Dia 22/03/18 às 9h. 
Maiores inf. de 8 as 12h. Irecê/Ba, 08/03/18. Joazino A. Machado. Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ 
PP SRP 11/18. Objeto: aquisição de baterias para a frota automotiva e máquinas. Menor preço global por lote. Dia 
20/03/18 às 8h. Edital no http://www.pindai.ba.gov.br ou licitacaopindai@gmail.com //// PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 10/18. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis para merenda escolar. 
Menor preço global por lote. Dia 03/04/18 às 8:30h no portal www.licitacoes-e.com.br. Edital no http://www.
pindai.ba.gov.br  e www.licitacoes-e.com.br ou licitacaopindai@gmail.com. Pindaí/Ba, 08/03/18. Edimilson Silva 
Teixeira. Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
PP 19/18. Menor Preço por Lote. Objeto: confecção de material gráfico. Dia 20/03/18 ás 11:30h. //// PP 18/18. 
Menor Preço Global. Objeto: fornecimento de peixes. Dia 20/03/18 ás 10:30h. Informações: 75 3252 1043. Luíz 
Claudio Miranda Pires. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
CNPJ N: 13.910.211/0001-03

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001, 002 E 003/2018
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018
O Pregoeiro realizará licitação em 20/03/2018 às 08h30m (horário de Brasília), Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. 
N° da Licitação: 710737. Objeto: Contratação de Empresa do Ramo, para prestação de serviço de recarga de tonner, 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
O Pregoeiro realizará licitação em 20/03/2018 às 16h00m (horário de Brasília), Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. N° 

Pinheiro - Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018
O Pregoeiro realizará licitação em 20/03/2018 às 17h00m (horário de Brasília), Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. 

Pinheiro - Pregoeiro.

3º AVISO DE RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL – ANO 2018
O Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Intermunicipais de Cargas de Salvador - SINDICAR, com base territorial na cidade 
de Salvador, CNPJ nº. 01. 633.481/0001-35, representando a categoria dos trabalhadores em transportes rodoviários de cargas: mo-
toristas, ajudantes, conferentes, despachantes, operadores de cargas e descargas, mecânicos, borracheiros, todo pessoal de escritó-
rio, serviços gerais, operadores de empilhadeiras e pá carregadeiras e guindastes nas empresas de transportes de cargas e logísticas, 
empresa de transporte de gados, distribuidora de bebidas e de combustíveis, transportes de mudanças, terraplanagem, pessoal do 
setor de transporte da construção civil – de usina de cana-de-açúcar - setor de transporte em supermercados – padarias – cerealistas 
em geral – pessoal de transportes de móveis e depósitos, lojas de eletrodomésticos, depósito de materiais de construção – pedreiras - 
cerâmica – serrarias e madeireiras, fábricas de café, macarrão e biscoitos, transporte de sisal, distribuidora de gás liquefeito de petróleo, 
cervejarias, fábricas de refrigerantes e águas minerais, fábricas de mármores, fábrica de concretos e asfaltos, renovadoras de pneus 
e similares – na condição de categoria diferenciada, com base no art. 605/CLT, torna público e notificam os senhores empregadores 
que no mês de março de 2018, deverá, obrigatoriamente, ser descontado 01 (um) dia de trabalho, de todos os empregados, a título 
de CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, prevista no art. 8º e art. 149 da CF, bem como, nos arts. 545 a 610 da CLT, conforme AUTORIZAÇÃO 
PRÉVIA E EXPRESSA (Lei 13.467/17) firmada coletivamente por ocasião da Assembleia Geral Extraordinária, realizada nos termos do 
edital publicado para este fim, no Jornal A Tarde, do dia 23/02/18. A contribuição sindical é devida por todos os membros integrantes 
da categoria, em quaisquer formas de relação de trabalho, sendo descontada até o dia 31/03/18 e recolhida a Caixa Econômica Federal 
através da GRCS, que contenha o código sindical nº. 008.425.86007-3, até o dia 30/04/18, para que repasse aos destinatários. O não 
recolhimento até a data prevista importará nas penalidades dispostas no art. 600, da CLT. As Guias já estão sendo expedidas, devendo 
os empregadores que não receber até o vencimento, solicitá-las ao sindicato sito à Ladeira do Pepino, nº 18, Eng. Velho de Brotas, Sal-
vador/BA, tel. (71) 3328-1679, e-mail: sindicarbahia@hotmail.com. Quanto ao recolhimento em epígrafe, as guias, obrigatoriamente, 
devem ser acompanhadas de relação dos contribuintes, com valores da remuneração devida no mês do recolhimento, do desconto 
efetuado e remetida à sede da entidade, dentro do prazo de 15 (quinze) dias, contados do recolhimento. Salvador/BA, 08 de março de 
2018. Braulino Sena Leite – Presidente.

2º AVISO DE RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL – ANO 2018
O Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de Cargas de Feira de Santana - SINDCARFS, com base territorial em: Água 
Fria, Alagoinhas, Amélia Rodrigues, Baixa Grande, Cachoeira, Catu, Conceição de Coité, Conceição de Feira, Conde Ipirá, Itaeté, Coração de 
Maria, Entre Rios, Esplanada, Mata de São João, Milagres, Monte Santo, Muritiba, Oliveira dos Brejinhos, Pé de Serra, Piritiba, Pojuca, Rafael 
Jambeiro, Riachão do Jacuípe, Santa Bárbara, Santo Amaro, Santo Estevão, São Felipe, São Féliz, São Sebastião do Passé, Serrinha, Tanquinho e 
Várzea da Roça, CNPJ nº. 00.591.178/0001-54, representando a categoria dos trabalhadores em transportes rodoviários de cargas: motoristas, 
ajudantes, conferentes, operadores de empilhadeira, pá carregadeira do setor de cargas, distribuidores de bebidas, industrias diversas, 
supermercados, construção civil, usina de cana-de-açúcar, padarias, transportes de cereais, transportes de móveis, setor logísticos, transportes 
de gado, loja de eletrodomésticos, depósito de materiais de construção, depósitos e distribuidores de gás liquefeito e similares – na condição de 
categoria diferenciada, com base no art. 605/CLT, torna público e notificam os senhores empregadores que no mês de março de 2018, deverá, 
obrigatoriamente, ser descontado 01 (um) dia de trabalho, de todos os empregados, a título de CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, prevista no art. 8º e 
art. 149 da CF, bem como, nos arts. 545 a 610 da CLT, conforme AUTORIZAÇÃO PRÉVIA E EXPRESSA (Lei 13.467/17) firmada coletivamente 
por ocasião da AGE, realizada nos termos do edital publicado para este fim, no Jornal A Tarde, do dia 23/02/18. A contribuição sindical é devida 
por todos os membros integrantes da categoria, em quaisquer formas de relação de trabalho, sendo descontada até o dia 31/03/18 e recolhida 
a CEF através da GRCS, que contenha o código sindical nº. 008.425.88033-3, até o dia 30/04/18, para que repasse aos destinatários. O não 
recolhimento até a data prevista importará nas penalidades dispostas no art. 600, da CLT. As Guias já estão sendo expedidas, devendo os 
empregadores que não receber até o vencimento, solicitá-las ao sindicato através do endereço da sede da entidade sito à Rua Barão do Rio 
Branco, nº 519, Serraria Brasil, Feira de Santana/BA, tel. (75) 3225-9512, e-mail: sindcarfs@hotmail.com. Feira de Santana/BA, 08 de março 
de 2018. Pedro Moreira da Silva – Presidente.


		2018-03-08T11:03:42-0300




